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Abstrakti

Kthimi 1 migrantéve éshté béré nj€ prirje tejet e theksuar né trajektoret migratore té
1€vizshmérisé€ s€ njerézve dhe pér kéte arsye edhe po hulumtohet gjithnjé e mé shumé,
duke zbuluar késhtu njé mori nuancash dhe pérvojash t€ lidhura me t€. Shpesh, motivi
pér emigrim bazohet né déshirén dhe synimin pér té arritur sukses, 1 cili pritet t€ japé
fryte pas kthimit. Megjithaté€, t€ kthyerit pérballen me sfida té ndryshme q¢€ ishin dhe
vazhdojné t€ jené t€ shqyrtuara e t€ shpjeguara nga teorité e kthimit té migrantéve. Edhe
pse Kosova njihet kryesisht si vend emigrimi pér shkak té historis€¢ s€ saj té trazuar
politike dhe sfidave té€ vazhdueshme ekonomike, ekzistojné raste t€¢ dokumentuara té
kthimit t€ vullnetshém t€ migrantéve. N&é kété punim do té paraqes pérvojat e disa
emigrantéve té kthyer q€ jané me kualifikime té uléta profesionale, por té cilét pas
kthimit themeluan biznese né fshatrat e tyre t€ origjin€s , duke sjellé njé shkallé t&
caktuar zhvillimi dhe ngritje té statusit social si né nivel personal, ashtu edhe komunitar.
Kthimi 1 punétoréve me kualifikime té uléta n€ zonat rurale mund té jeté€ ndér kthimet
mé sfiduese, duke marré parasysh mundésité e kufizuara qé kéto zona zakonisht
ofrojné. Megjithaté, dinamika t€ reja, vecanérisht né lidhje me potencialin turistik, po
shfagen né€ zonat rurale. Rastet né kété punim jané mjaft unike dhe shérbejné si ilustrim
1 veprimeve t€ ndryshme individuale t€ migrantéve q€ jané pérdorur si strategji pér
kthim.

Fjalé kyce:Kthimi i migrantéve, rural, ndérmarrésia, mobiliteti social, zhvillim.

Hyrje

Karakteristika mé e réndésishme e migrimit, pavarésisht drejtimit t€ tij — qofté
largimit apo kthimit — éshté déshira pér t€ siguruar dhe arritur nj€ jet€ mé té miré pér
migrantin si individ dhe pér familjen e tij. Studimet pér kthimin e migrantéve jané béré
pjesé gjithnjé e mé e réndésishme e studimeve mbi migrimin, pasi véllimi né rritje 1
tyre mundéson analizén nga perspektiva dhe disiplina t€ ndryshme. Jané identifikuar
dhe analizuar disa lloje, nuanca dhe ndikime t€ kthimit t€ migrantéve pérmes qasjeve t&
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ndryshme, si: ekonomia neoklasike, ekonomia e re e migrimit t€ punés (NELM), qasja
strukturore, qasja transnacionale dhe teoria e rrjeteve shogérore. Qasjet transnacionale
dhe té rrjeteve shogérore kané rezultuar vecanérisht t€ frytshme, pasi e shqyrtojné
kthimin e migrantéve nga kéndvéshtrime t€ ndryshme, duke pérfshiré lévizshmériné e
vazhdueshme té njerézve, lidhjet e tyre me vendet prit€se dhe té origjinés, transferimin e
mallrave dhe t€ informacioneve, si dhe ndérveprimin e tyre brenda kétyre konteksteve.
Kthimi i suksesshém shpesh rezulton me ngritje té statusit social pér migrantét e kthyer
dhe familjet e tyre, si dhe kontribuon né zhvillimin lokal t&€ vendit kthyes.

Edhe pse Kosova €shté ndér vendet mé t€ varfra né Evropé dhe déshira e popullsisé
s€ saj pér t€ emigruar mbetet e forté, fenomeni i kthimit t€ migrantéve, né€ vecganti
kthimi i vullnetshém, po béhet gjithnjé e mé evident. Kétu e pérdor termin ‘kthim i
vullnetshém’ pér ta dalluar nga i ashtuquajturi ‘kthim vullnetar’ q€ zakonisht ka t& béjé
me té€ kthyerit qé sponsorizohen dhe rezultojné nga mungesa e ndonjé alternative mé té
miré€ pér ta. (P&€r mé shumé, shih: Bivand-Erdal dhe Oeppen, 2022, fq. 70-83; Kadriu
2024, fq. 95-117). Né kété tekst, termi ‘vullnetar’ do t€ konotojé até té€ ‘vullnetshém’
edhe nése nuk theksohet n€ ményré eksplicite secilén heré. Vlen té pérmendet se valét e
ndryshme t€ emigrimit t€ shqiptaréve t& Kosovés q€ nga vitet 1960 (Mustafa et al. 2007,
fq. 27; Kadriu 2022, fq. 97-98), té cilat ishin rezultat i marréveshjeve ndérmjet ish-
shtetit jugosllav dhe Gjermanis€ e Zvicrés lidhur me politikat e migrimit t€ “punétoréve
sezonal€”, cuan n¢€ kthime té vazhdueshme.

Kosova ishte njé vend bujg€sor, prandaj shumica e migrantéve ishin nga zonat
rurale.' Si rrjedhojé, edhe kthimet ndodhin shpesh né t€ njéjtat vende nga ku ata jané
larguar. Megjithaté, po evidentohet gjithnjé e mé shumé se té kthyerit mund té zgjedhin
té vendosen né€ zonat e aférta urbane apo né kryeqytet, t€ térhequr nga mundésité mé té
médha né to si edhe nga faktoré té tjeré.? Sidoqofté, té dhénat ¢ besueshme pér numrin
e té kthyerve vullnetaré mungojné, pasi ata nuk regjistrohen né t€ dhénat zyrtare té
programeve t€ kthimit dhe koha e kthimit t€ tyre bazohet né vendime personale apo
familjare.

Njé tjetér karakteristiké e rénd€sishme €shté se, pavarésisht rritjes s€¢ larmis€ sé€
profileve arsimore t€ migrantéve qé nga vitet 1990, migrantét nga zonat rurale né¢ Kosové
ishin shpesh punétoré me kualifikime t€ uléta dhe me arsimim t€ kufizuar, ngjashém me
migrantét nga vende té tjera (Farrell et al. 2012, fq. 31-44; Hagan dhe Wassink, 2019;
Mustafa et al. 2007, fq. 27; Gallopeni 2016, fq. 296). Si rezultat, pasi mbérrinin né
vendin prités, ata réndom ushtronin profesione me kualifikim t&€ ulét dhe merrnin pak
vémendje. Megjithaté, nése zgjedhin té€ kthehen vullnetshém pas njé kohe té caktuar,
kan€ mundési t€ mira pér sukses dhe ngritje té statusit social pérmes grumbullimit t&
kapitalit financiar, shoqgéror, njerézor dhe kulturor. Pra, edhe pa arsimim profesional né
vendin prités, atyre u mundésohet njé kthim i suksesshém falé pérvojave, rrjetézimit,
si dhe njohurive e shkathtésive q€ kané fituar pér biznese t€ caktuara ose nisma
ndérmarrésie. Koncepti i “shkathtésis€” dhe dallimi mes punétoréve/migrantéve “t€
lart€kualifikuar” dhe “t€ ulét kualifikuar” ka térhequr vémendjen e shumé studiuesve
dhe éshté definuar ndryshe nga ekonomistét, sociologét dhe politikébérésit (Kubiciel-
Lodzinska dhe Maj 2021; Weinar dhe Klekowski von Koppenfels 2020; Pastore dhe
Tomei 2018). N¢é kété punim, si punétorét me kualifikim té lartédefinohen ata q€ kané
nj€ diplomé universitare (Iredale, 2016), ndérsa punétorét me arsim t€ mesém ose mé té
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ulét, apo ata q€ jan€ ende né proces studimi, pérfshihen né kategoriné e punétoréve me
kualifikim t€ ulét. (Kubiciel-Lodzinska dhe Maj 2021, fq. 1552). Ndikimi i migrimit
dhe zhvillimit n€ zonat rurale, 1 nxitur nga remitancat, €shté studiuar né disa punime
antropologjike (Reineck 1998, Kadriu 2016, Leutloff-Grandits 2023). Megjithatg,
né Kosové nuk ka pasur hulumtime antropologjike té fokusuara n€ ményré specifike
pér kthimin e migrantéve né zonat rurale, si dhe zhvillimin apo ndryshimin e statusit
social t€ tyre q€ rrjedh nga ndérmarrésia. N¢€ raste t€ kétilla, ngritja e statusit social
té migrantéve €shté shpesh e pritshme. Pitirim Sorokin e prezantoi dhe e pérkufizoi
mobilitetin social (d.m.th. ndryshimin e statusit social) si “cdo kalim t€ njé individi
[...] nga nj€ pozit€ shogérore né nj€ tjetér” (1959, fq. 133). Ai identifikoi dy lloje té
mobilitetit social: mobilitetin horizontal, qé nénkupton kalimin e njé individi ose
subjekti shogéror nga njé grup shoqgéror né njé tjetér né t& njéjtin nivel, dhe mobilitetin
vertikal, qé pérfshin 1€vizjen nga nj€ shtres€ shogérore né njé tjetér — qofté mé té larté
(upward) qofté mé t€ ulét (dawnward).

Ky punim paraget pérvojat e disa migrantéve té kthyer me kualifikim t€ ulét, t€ cilét
kané themeluar me sukses biznese apo ndérmarrje biznesi népér zona rurale. Aspektet
etnografike dhe pérshkruese té kétyre rasteve bazohen né bisedat me té kthyerit, té
zhvilluara pérmes intervistave t€ hapura dhe gjysmé té strukturuara né fshatrat e tyre
(nga viti 2018 deri n€ 2024). Disa raste té t€ kthyerve, q€ kishin investuar né vendlindjet
e tyre, 1 kam hasur spontanisht gjaté puné€s sime né terren pér projekte t€ ndryshme
kérkimore.’ Disa prej tyre i kam identifikuar gjaté€ diskutimeve me miq dhe kolegé,
ndérsa té tjerét i zbulova pérmes intervistave t€ shkurtra té tyre né emisione televizive,
té cilat mé motivuan t’1 vizitoj personalisht. Pér kété punim kam pérzgjedhur tri raste té
migrantéve t€ kthyer kosovaré nga vende t€ ndryshme peréndimore (Zvicér, Gjermani
dhe Sllovaki), né€ fshatra té ndryshme t€ Kosovés. Dy nga kéto raste pérfshijné€ migranté
té gjeneratés s€ paré t€ cilét, né kohén e migrimit, ishin ende duke u shkolluar: njéri
nxénés 1 shkollés s€ mesme dhe tjetri student universiteti. Meqg€ ishin me origjiné rurale
ata kishin pérvojé e njohuri né punét bujqésore. Rasti 1 treté pérfshin gjithashtu njé
migrant me prejardhje rurale, por né€ kété rast, anétaré t€ pes€ gjeneratave me radhé, t&
familjes sé tij, kishin shkuar pér puné jashté vendit. Ata kané punuar si furrtaré n€ vende
té ndryshme, duke filluar né Serbi, mé pas né Vojvodin€, Rumani dhe pérfundimisht
jan€ vendosur né€ Sllovaki. Gjaté kthimeve sezonale né fshat, ata punonin gjithashtu
arat e tyre.

NE t€ tria rastet, njohurité dhe shkathtésité (pra, kapitali njerézor) qé€ kishin fituar si
anétaré té€ familjeve me prejardhje bujgésore, u ndihmuan té gjenin puné né vendin prités.
Ndérsa, nga ana tjetér, pérvoja e fituar jashté vendit ua lehtésoi atyre ndérmarrésiné
dhe ndryshimin e statusit social pas kthimit. N€ rastin e paré€, i kthyeri u bé kultivues
bimésh; né€ t&€ dytin, ndérmarrés i produkteve bio (duke prodhuar vezé, mjalte, produkte
quméshti, fruta dhe perime); dhe né té tretin, prodhues vere. Emrat e pérdorur né tekst
jan€ ndérruar pér té ruajtur anonimitetin e bashkébiseduesve. Pélqimi pér pérdorimin
e rréfimeve t€ tyre u mor verbalisht para regjistrimit t& bised€s. Pér t'i kuptuar kéto
pérvoja né kontekstin e kthimit t€ migrantéve, pjesa e paré e punimit ofron njé hyrje
té shkurtér mbi kornizat teorike t€ kétij llojifenomeni, si dhe konceptin e zhvillimit né
kété kontekst. M€ pas do t€ prezantohen tri rastet e pérmendura, duke ilustruar kthime
té suksesshme me ndikim zhvillimor.
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Studimet pér kthimin e migrantéve

Edhe pse kthimi 1 migrantéve n€ vendlindje ka gené€ pothuajse gjithmoné i pranishém
si fenomen, né literaturén shkencore pérmendet shkurt tek gjaté viteve 1950 (King
2000, 27). Zhvillimi 1 tij si fushé studimore filloi né vitet 1960, duke marré hov té
konsiderueshém qé nga vitet 1970 (King 2000, 27; Cassarino 2004). Sot, konsiderohet
nj€ néndegé ose disiplin€ brenda studimeve t€ migrimit (King dhe Kuschminder 2022, §;
Capo 2024, 12). Si rezultat, disa autoré ndérkohé kané propozuar tipologji t& ndryshme
té kthimit t€ migrantéve. Pér shembull, né€ vitin 1974, Bovenkerk e klasifikoi tipologjiné
e kthimit t€ migrantéve bazuar né katér faktoré: nivelin e zhvillimit t€ vendit prités dhe
atij t€ origjinés (vendet e varfra kundrejt vendeve té pasura dhe té€ zhvilluara), kohén
e kaluar n€ vendin prités, distancén mes vendeve dhe motivimet e rrethanat e kthimit.
Tipologjia e Francesco P. Cerase e vitit 1974 pérfshin katér kategori: kthimin pér shkak
té déshtimit, kthimin konservator, kthimin inovativ dhe kthimin e (pas)pensionimit.
Né vitin 2018, Graziano Battistella propozoi gjithashtu katér lloje: kthimin pas arritjes
s€ qéllimit, kthimin pas pérfundimit t&€ nj€ cikli, kthimin pér shkak té pengesave dhe
kthimin e detyruar ose (pér shkak) té krizés (King 2000; King & Kuschminder 2022,
4-5). Krahas kétyre tipologjive, ekzistojné€ edhe disa korniza teorike pér t€ kuptuar mé
thellésisht kthimin e migrantéve

N¢ vitin 2004, Jean-Pierre Cassarino zhvilloi pesé€ korniza teorike, t€ cilat shpjegohen
shkurtimisht mé poshté. Qasja e ekonomisé neoklasike fokusohet né€ kthimin e migrantéve
si rezultat i1 dallimeve reale n€ t€ ardhura midis vendeve dérguese dhe atyre pritése.
Migrimi konsiderohet si njékahésh dhe kthimi shihet si déshtim. Qasja e ekonomisé
sé re té migrimit t¢ punés (NELM) e sheh kthimin si rezultat logjik t€ njé “strategjie
té kalkuluar”, t€ pércaktuar n€ nivel familjar ose shtépiak, qé vjen pas pérmbushjes
s€ suksesshme t€ njé géllimi. Sipas Oded Stark, qasja NELM e “ndryshon fokusin e
teoris€ s€ migrimit nga pavarésia individuale [...] n€ varési t€ ndérsjell€” né€ nivelin
familjar ose shtépiak (Cassarino 2004, 256). Pavarésisht dallimeve dhe pérparésive
té tyre, Cassarino argumenton se t€ dyja gasjet kané mangési. Ndérsa ato pérpigen t&é
shpjegojné se kur dhe pse merret vendimi pér t’u kthyer n€ atdhe, ato nuk e adresojné
cEshtjen se ku kthehen konkretisht t€ kthyerit apo cilat jan€ kushtet sociale, ekonomike
dhe politike né vendin e origjinés. Qasja strukturore i adreson kéto boshlléqe duke
u fokusuar né€ procesin e kthimit pérmes gjetjeve empirike dhe analizave teorike té
antropologéve, sociologéve dhe gjeograféve socialé (Cassarino 2004, 257). N¢ té dyja
qasjet, si n€ até strukturore ashtu edhe n€¢ NELM, burimet financiare dhe ekonomike
g€ sjellin migrantét n€ vendin e tyre t€ origjin€s jané thelbésore pér marrjen e vendimit
pér t’u kthyer si dhe pér arritjen e riintegrimit pas kthimit. Suksesi apo déshtimi 1 té
kthyerve analizohet pérmes lidhjes s€ realiteteve ekonomike dhe shoqérore té vendit
té origjin€s me pritshmérit€ e tyre. George Gmelch (1980, 135-159) e zhvilloi mé
tej qasjen strukturore, duke e theksuar réndé€siné e géllimeve t€ migrantéve t€ kthyer
né pérputhje me motivimet e tyre. Pavarésisht nése kéto gé€llime jané reale apo t&
imagjinuara, ato e form€sojné ményrén se si t€ kthyerit u gasen pritshmérive té tyre né
vendin e origjinés.

Qé nga fundi 1 viteve 1980, qgasja transnacionale, e pérqafuar nga shumé studiues
té migrimit, €shté déshmuar si njé kornizé shumé e frytshme pér t€ kuptuar situatén e
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migrantéve. Pérparésia e kornizés teorike transnacionale géndron né fokusimin e saj
gendror né lidhjet ekonomike dhe shogérore midis vendeve pritése dhe atyre t€ origjin€s
s€ migrantéve, té cilat ekzistojné€ né nivele t€ ndryshme. Ndryshe nga strukturalistét
dhe pérkrahésit e qasjes NELM, transnacionalizmi nuk e sheh kthimin si fund té ciklit
migrator. Pér ta, “kthimi 1 migrantéve €shté pjes€ pérbérése e njé sistemi qarkor té
marrédhénieve dhe shkémbimeve shogérore dhe ekonomike, 1 cili lehtéson riintegrimin
e migrantéve, duke 1 pércjellé njohurité, informacionet dhe pérkatésin€” (Cassarino
2004, fq. 262). Si rrjedhojé, transnacionalistét e theksojné pérgatitjen e migrantéve para
kthimit t€ tyre (p.sh., pérmes vizitave, remitancave etj.). Vlen té theksohet se “qasja
transnacionale ndaj migrimit t&€ kthimit duket se pérfshin iniciativat dhe projektet e
tyre n€ atdhe né njé grup t€ gé€ndrueshém detyrimesh, mundé€sish dhe pritshmérish t&
ndérsjella qé burojné nga pérkatésia e pérbashkét etnike (p.sh. diaspora) dhe lidhjet
familjare (p.sh. familja, shtépia)” (Cassarino 2004, fq. 262-265).

Qasja tjetér, teoria e rrjetit shoqéror, ka dy ngjashméri kryesore me qasjen
transnacionale. S€ pari, ajo 1 sheh “té kthyerit si bartés té€ burimeve materiale (té
prekshme) dhe shpirtérore (t€ paprekshme)”, dhe s€ dyti, ajo “thekson réndésiné e
ruajtjes s€ lidhjeve té forta t€ tyre me vendin e origjinés dhe até prit€s” (Cassarino
2004, fq. 265-268).

Parakushtet pér kthim té suksesshém

Kéto korniza teorike dhe tipologji jané zgjeruar dhe zhvilluar mé tej nga shumé
studiues. Russell King dhe Katie Kuschmider vérejné se “gjaté dy dekadave té fundit,
[studimet pér kthimin e migrantéve] jané zgjeruar né katér drejtime: 1. Zgjerimi 1
gamés gjeografike t&€ kérkimeve pér kthimin, 2. zgjerimi 1 konceptualizimit t€ kthimit,
3. politizimi né rritje 1 kthimit, dhe 4. efektet e kthimit t€ migrantéve (pas kthimit)”
(2022, fq. 8).

Duke u mbéshtetur né pérvoja t€ ndryshme nga vende té ndryshme té botés, kéto
tipologji dhe korniza teorike tregojné se kthimi i migrantéve mund té keté dallime t&
médha né€ rezultate. Ai mund t€ jeté i suksesshém ose 1 pasuksesshém, i déshiruar ose
1 penduar, i nxitur nga rrethana familjare, apo t€ ndodhé pa shképutje nga vendi prités,
e t€ ngjashme.

Duke u mbéshtetur né tipologjité dhe kornizat teorike t€ migrimit t€ kthimit, Russell
King nénvizon disa kushte qé kontribuojné né kthim té suksesshém dhe rolin e tij né
zhvillim. Ai e pérkufizon zhvillimin, né kuptimin mé té gjeré e mé t€ zakonshém, si
pérmirésim té pérgjithshém té kushteve té jetesés (2022, fq. 314), ndérsa migrimin
e sheh si déshiré dhe veprim pér ta arritur két€ qé€llim. Parakushtet pér kthim té
suksesshém qé kontribuojné€ né€ zhvillim pérfshijné€ kéto: S€ pari, vullnetin e migrantit
pér t’u kthyer, i cili e bén vendimin t€ vullnetshém, t& marré pa presione té€ jashtme,
si¢ mund t€ jeté pérfundimi i kontrat€s apo pamundésia pér té fituar t&€ drejtén e azilit.
Kushti i dyté éshté pérgatitja, ashtu si¢ diskutohet né elaborimin e Cassarino-s t€ qasjes
transnacionale (2004, fq. 261-265). Pérgatitja pérfshin déshirén, gatishmériné (si:
posedimi i kapitalit financiar, shkathtésive pérkatése dhe kontakteve shoqgérore), si dhe
njohjen vierésuese t& migrantit pér kushtet adekuate né vendin e origjin€s. Parakushti i
treté Eshté kohézgjatja e géndrimit né vendin prités dhe mosha optimale e t€ kthyerit né
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momentin e kthimit. Cerase sugjeronte njé qéndrim dhjetévjecar pér sigurimin e kthimit
t€ suksesshém. Ndérsa, King argumenton se qéndrimi duhet t€ jeté mjaftueshém i gjaté
“pér t’1 mundésuar migrantit t€ grumbulloj€ kapital financiar, shogéror e njerézor si dhe
té pérthithé pérvoja e vlera, por megjithaté mjaftueshém i shkurtér qé 1 kthyeri té keté
ende kohé dhe energji pér té€ shfrytézuar kapitalin, shkathtésité dhe géndrimet e fituara”
(King 1986, fq. 19). Parakushti 1 fundit lidhet me moshén: t€ kthyerit duhet té jené
mjaftueshém t€ moshuar pér t’1 mobilizuar burimet e tyre, por edhe mjaftueshém té rinj
pér t€ ndjekur géllimet dhe pér té pérdorur kapitalin e tyre né funksion t€ zhvillimit t&
vendit t€ origjin€s (Lang et al. 2016, fq. 12, né King 2022, fq. 321).

Kthimi i migrantéve né zonat rurale né Kosové

Né rastin e Kosovés, pér shkak té tensioneve politike disadekadéshe né ish-Jugosllavi,
kthimi 1 migrantéve éshté béré mé 1 dukshém vetém pas luftés sé vitit 1999, pas térheqjes
sé forcave jugosllave nga Kosova (Kadriu 2022, fq. 98; Gallopeni 2017, fq. 18; Mustafa
etal. 2007, fq. 27). Duke marré parasysh q€ shumica e migrantéve jané nga zona rurale,
nuk éshté befasuese qé kthimi ndodh shpesh né fshatrat e origjinés, pavarésisht trendit
té vazhdueshém té zbrazjes s€ kétyre zonave né Kosové. Pér shembull, ndérsa né vitin
2011, 61.7% e popullsisé jetonte n€ zona rurale, t&€ dhénat mé t€ fundit tregojné se né
fillim t€ vitit 2024, kjo pérqindje kishte réné né 50% (ASK Vjetari 2024, fq. 9; Raporti
Digjital pér Kosovén 2024). Kjo e bén pérgendrimin né migrantét q¢é kthehen né
fshatrat e tyre vecanérisht t€ réndésishém, pasi késhtu theksohet nj€ rrjedhé e kundért
prej zbrazjes/shpopullimit t€ zonave rurale. Pér mé tepér, nése zhvillimi rezulton
1 suksesshém, ai mund té gjenerojé mundési té reja dhe té krijojé vende pune. Ky
hulumtim kontribuon gjithashtu né literaturén e kufizuar antropologjike pér kthimin e
migrantéve, e cila do ta ndihmonte pérfytyrimin dhe kuptimin mé té thell€ t€ pérvojave,
motiveve, mendimeve dhe rezultateve t€ vendimit t€ t€ kthyerve — me fjal€ t€ tjera, na
mundéson té eksplorojmé historit€¢ dhe rréfimet e jetés s€ tyre (Kadriu 2022; Kadriu
2019).

N¢ literaturén ekzistuese pér kthimin e migrantéve te shqiptarét e Kosovés shpesh
trajtohet kjo temé brenda njé konteksti mé té gjeré migrator, si¢ €sht€ reduktimi i
varférisé (Vathi dhe Black, 2007), riintegrimi (Arenliu dhe Weine, 2016), apo synimi
dhe/ose probabiliteti pér t’u kthyer (Gashi dhe Adnett, 2015; Méllers et al. 2017,
Kotorri 2017; Gallopeni 2017). Nga kéndvéshtrimi antropologjik, kéto qasje kané disa
kufizime. S€ pari, t€ gjitha bazohen né t€ dhéna sasiore; sé dyti, ato 1 adresojné synimet
dhe/apo probabilitetin pér kthim e jo veté kthimin; dhe s€ treti, t€ dhénat jané mbledhur
ose pérmes bisedave me emigranté n€ vende t&€ ndryshme pritése, si¢ shihet né punén
e Gallopenit (2017), ose pérmes intervistave me kryefamiljaré né¢ Kosové qé kané
dhéné pérgjigje n€ emér t€ emigrantéve - anétaré t€ familjeve té tyre, si n€ artikullin e
Gashit dhe Adnett (2015). Kérkimet mbi riintegrimin fokusohen zakonisht te migrantét
qé€ jan€ débuar ose kthyer me detyrim. Edhe né rastet e kthimit t€ asistuar vullnetar,
vullneti i liré shpesh vihet n€ piképyetje, pasi kéto raste zakonisht pérfshijné migranté
té targetuar q€ nuk kané té€ drejté ligjore pér t€ géndruar né vendin prités. Pér mé tepér,
asnjé nga kéto studime nuk fokusohet né kthimin e vetévullnetshém té migrantéve apo
ekskluzivisht né kthimin né€ zona rurale.
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Kthimi i vullnetshém né zonat rurale éshté vetém njé dimension i dinamikave
demografike q€ ndodhin né kéto zona, t€ cilat Caitriona Ni Laoire i pérshkruan si njé
ripopullim té zonave rurale. Sipas Ni Laoire, “proceset e ripopullimit rural pérfshijné
marrédhénie t€ ndérlikuara midis migrimit t€ ri né fshatra, kthimit t€ migrantéve,
vizitave t€ té€ larguarve, shtépive t&€ dyta (disa n€ pronési té€ ish-banuesve rural€), dhe,
mé e réndésishmja, uljes sé shkallés sé emigrimit nga fshatrat” (2007, fq. 332-344).
Né fshatrat e Kosovés mund té vérehen té gjitha kéto nuanca té€ ripopullimit rural,
pavarésisht trendit t€ vazhdueshém t€ emigrimit. Pérve¢ kthimit t& pensionimit ose
kthimit pér bashkim familjar apo investime, €sht€ e dukshme edhe njé formé e re e
imigrimi n€ fshat, e nxitur nga ndryshimet né stilin e jetes€s, si pér shembull ndértimi
1 shtépive té dyta. Kéto shtépi t€ dyta mund t€ ndértohen qofté nga pronaré t€ rinj qé
blejné toké individualisht, qofté nga kompani si pjesé e projekteve turistike. Megjithaté,
kjo e fundit €shté njé temé qé kérkon hulumtim té métejshém.

Ky punim &shté njé pérpjekje modeste pér té adresuar mungesén e literaturés
akademike pér kthimin e migrantéve, ndérmarrésiné dhe zhvillimin né Kosovén rurale
pérmes prezantimit t€ pérvojave t€ tri rasteve té€ diskutuara.

Bleté, lepuj apo pemé: Themelimi i biznesit pas kthimit si njé éndérr e béré
realitet

Shyqa €shté kultivues dhe prodhues bimésh. I lindur n€ vitin 1970 né njé fshat né
gendér té Kosovés, ai emigroi né Gjermani né vitin 1986, né moshén 16-vjecare. Ai
kishte pérvojé né€ punét bujqésore dhe disa njohuri pér shartimin e biméve, té cilat i
kishte mésuar nga xhaxhai 1 tij. Gjetja e njé pune né vendin prités pér té€ nuk ishte e
véshtiré, pasi njé vélla i tij mé 1 madh tashmé ndodhej atje dhe punonte. S€ bashku ata
punuan edhe né njé kompani qé€ merrej me pllaka, edhe né njé€ fidanishte, Baumschule.
N¢ kété té fundit, kultivonin bimé té blera diku tjetér; nuk prodhonin apo shartonin e
shumonin bimé vet€. Kéto puné Shyqés 1 erdhén natyrshém dhe ai vazhdoi t'i punonte
té¢ dyja punét pér 14 vjet. Edhe pse nuk pérjetoi ngritje té€ statusit shoqéror, gjaté
géndrimit n€ Gjermani, ai grumbulloi kapital financiar dhe njerézor, pérfshiré kursimet
dhe shkathtésité e pérforcuara.

Né vitin 2000, Shyqa la véllain e martuar dhe familjen e tij n€ Gjermani dhe u kthye
né familjen e tij t€ madhe n€ Kosové, e cila pérbéhej nga prindérit dhe tre véllezér té
martuar (tri motrat mé t€ médha se ai tashmé ishin t€ martuara dhe jetonin diku tjetér).
Para se té kthehej, ai dhe véllai 1 tij né Gjermani diskutuan se cili nga ta duhet té
kthehej. Shyqa tha se vendosi té€ kthehej sepse ishte beqar dhe déshironte t€ martohej,
ndérsa pér véllain e martuar me fémijé ishte mé i sigurt géndrimi né Gjermani. Késhtu,
motivimi 1 tij pér kthim ishte ribashkimi me familjen, krijimi 1 njé familjeje té re dhe
themelimi 1 nj€ biznesi, sepse ekzistonte shpresé e madhe qé Kosova do té€ lulézonte
pas luftés. Ai tha: “Mendonim se do ta b&jmé Kosovén Zvicér pas ¢lirimit [...] dhe e
kishim éndérr t€ hapnim nj€ biznes kur t€ kthehemi”. Pas kthimit, Shyqa, s¢ bashku
me njé nga véllezérit qé jetonte né Kosové, me financat e kursyera prej tij dhe véllait
né€ Gjermani, vendosén té nisin njé biznes s€ bashku. Ai i konsideroi tri ide: kultivimin
e bletéve, rritjen e lepujve dhe themelimin e njé fidanishteje pér bimé dhe lloje t&
ndryshme pemésh. E zgjodhi opsionin e treté, duke menduar se do t€ ishte mé i thjeshté,
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por rezultoi t€ jet€ mjaft sfidues, pasi biméve dhe peméve u duhet shumé kohé pér
t’u rritur. Ai e kishte mésuar shartimin nga xhaxhai dhe mé pas e kishte pérmirésuar
shkathtésiné e tij pér kultivimin e biméve pérmes studimit t€ librave té€ ndryshém, edhe
pse nuk kishte ndjekur ndonjé kurs formal. Pér kété biznes e pérdorén tokén familjare
g€ babai 1 tij e kishte bleré shumé kohé mé paré. N¢€ vitin 2009, familja e madhe u nda.
Véllai 1 tij mé 1 vogél vazhdoi me té€ né€ kété nismé ndérmarrésie. Sot, edhe pse jetojné
né shtépi t&€ ndara dhe 1 menaxhojné shpenzimet e tyre individualisht, e gjithé pasuria
tjetér, perfshiré tokén dhe kompaningé, mbetet proné e pérbashkét.

Biznesi u rrit ngadal€, por né ményré té géndrueshme. Sot, kompania e tyre ka
gjashtémbédhjeté punétoré t€ rregullt dhe djali i motrés s€ Shyqés éshté tani menaxher.
Nipi i tij mé paré studionte dhe punonte gjaté verés, dhe shpesh ftonte miq e shoké
studenté pér t€ punuar né kompani gjaté késaj sezone. Me kalimin e kohé&s, shumé
nga kéta studenté 1 pérfunduan studimet, e disa prej tyre kan€ emigruar dhe siguruar
puné profesionale n€ vende té ndryshme. Shyqa e pérmendi kété arritje si kontribut jo
vetém pér familjen, por edhe pér zhvillimin shogéror, duke treguar se si kapitali social
ndértohet vazhdimisht, krahas lidhjeve familjare.

Figura 1. Zyrat e fidanishtes. Foto nga autorja

Njé shkall€¢ e zhvillimit éshté e dukshme né faktin se kompania e tij eksporton me
sukses bimé dhe pemé jashté Kosovés, pérfshiré né Itali dhe Holandé. Bashképunimi
éshté béré shumé mé 1 lehté q€ kur djali 1 tij 20-vjegar 1u bashkua. Djali éshté student
né nj€ universitet n€ Prishting, ku ndjek studimet né Menaxhim, biznes dhe ekonomi.
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Njohja e tij shumé e miré€ e anglishtes e ka lehtésuar ndjeshém punén e tyre. Ngritja
e statusit shogéror t€ tij q€ nga kthimi &sht€ i dukshém — ai ka njé shtépi t€ re, toka t&
reja dhe €shté pronar biznesi — dhe kontributi n€ ngritjen e statusit social té brezave
pasardhés duket premtues. Nga njé punétor me kualifikim té ulét t€ shkathtésive né
Gjermani, ai €shté béré menaxher 1 t€ vetmes fidanishte né€ rajon qé€ kultivon bimé,
duke 1 mbjellé, shartuar dhe kujdesur pér to me vite. Ai ndihet krenar pér punén e tij,
duke theksuar se ndérsa kompani té tjera vetém tregtojné me bimé, ata 1 kultivojné
veté. I pyetur pér vlerén e pérvojés sé tij t€ marré né Gjermani, ai theksoi se mésimet
mé t€ réndésishme ishin etika e punés qé e kishte zhvilluar, gasja ndaj klientéve dhe
kalimi nga nj€ stil jetese i pérqendruar n€ takime té gjata familjare e shoqérore, drejt
pérkushtimit ndaj punés. Ai e konsideron ndérmarrjen e tij si shumé inovative pér shkak
té lidhjeve transnacionale dhe bashképunimit q€ ka krijuar me kompani italiane dhe
holandeze. Ngritja e statusit té tij shogéror éshté e dukshme kur reflekton mbi faktin qé
ai ka nisur gjithcka nga e para dhe, pérmes punés s€ palodhshme dhe kémbénguljes, ka
arritur t€ béhet pronar i1 njé ndérmarrjeje.

Figura 2. Parcela e fidanishtes me fidane té ndryshme. Foto nga autorja.
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Nése (kété puné) po e béj kétu, pse té mos e béj atje?

Dema lindi né€ vitin 1961 né nj€ familje bujqésore né njé€ fshat piktoresk malor té tipit
me shtépi té€ shpérndara. Familja e tij pérbéhej nga prindérit, katér véllezérit dhe dy
motrat. Né vitet 1980, Dema dhe dy nga véllezérit e tij ishin studenté né Universitetin
e Prishtinés kur filluan trazirat politike né Kosové dhe ata u pérfshiné né€ 1&vizjet
studentore. Pér shkak té pasigurisé€ s¢€ rritur politike dhe ekonomike, Dema emigroi né
Zvicér né vitin 1987, njé vélla i shkoi né Gjermani, kurse véllai mé i madh dhe ai mé
i vogél géndruan né shtépi. N€ Zvicér, gjeti puné né arat e nj€ profesori universitar qé
merrej me prodhime bio. Pikérisht ai, pér her€ t€ paré, u njoh me konceptin e prodhimeve
bio, 1 cili sapo kishte filluar t€ pérhapej né Zvicér. Duke gené se kishte punuar né arat
e familjes dhe ishte kujdesur pér bagétin€, Dema u tregua njé punétor i shkélqyer. Si¢
ndodh shpesh me migrantét, Dema mori edhe puné shtes€. Pas disa vjetésh né Zvicér,
u martua me njé grua shqiptare nga Kosova. Ajo filloi puné né kuzhinat e restoranteve
atje. Cifti ka dy fémijé: nj€ vajze dhe njé djalé.

N¢ vitin 1999, menjéheré pas luftés, ai e nisi procesin e kthimit duke dérguar gruan
dhe f€mijét n€ shtépi, pa e imagjinuar se ai do t€ mbetej migrant deri n€ vitin 2011,
plot 24 vjet pas emigrimit. Meqé shtépité e familjes né fshat ishin shkatérruar nga
bombardimet serbe, ata ndértuan njé shtépi t€ re ku u strehuan prindérit e Demés, dy
véllezérit me familjet e tyre dhe gruaja e Demés me fémijét. Ai vendosi t€ kthehej pasi
mésoi pér pérfitimet e produkteve bio, vecanérisht t€ vezéve, dhe t€ ardhmen premtuese
qé€ shkencétarét zvicerané parashikonin pér kéto produkte. Si¢ e shpjegon ai:

“Njé dité po shikoja televizor dhe duke dégjuar lajmet vura re se po tregonin
rezultatet e njé ankete pér produktin mé t€ preferuar té njerézve. ‘Vezét bio’
ishin né€ vendin e paré. Dégjova me vémendje pér pérfitimet ekonomike dhe
shéndetésore t&é produkteve bio. Dhe atéheré mé erdhi mendimi: ‘U kry. Kjo
€shté ajo g€ mé duhet. Do t€ kthehem né vendlindje dhe do ta béj mé t€ mirén
pér vendin dhe popullin tim. Nése po e b&j kétu, pse t€ mos e béj atje?’”

Pas kthimit, ndértoi njé€ fermé pulash ku fillimisht mbante 200 pula, duke respektuar
té gjitha standardet pér prodhimin e vezéve bio. Kjo pati ndikim pozitiv jo vetém pér
familjen e tij t€ ngushté, por edhe pér véllezérit qé jetonin aty afér me té cilét né€ disa
aspekte, s¢ bashku, ende funksionojné si familje ¢ madhe. Sot, katér véllezérit kané
secili sht€piné e vet dhe jetojné ve¢gmas, por punojné s€ bashku né sektoré té ndryshém.
Ata drejtojné njé kompani té€ produkteve bio dhe, pérvec vezéve bio, shesin mjalté nga
bletaria (njéri nga véllezérit ka 50 koshere), si dhe recel, turshi, ajvar dhe produkte
té tjera t&€ pérgatitura nga fruta (molla, kumbulla, dardha dhe mana t€ ndryshme) dhe
perime, t€ gjitha t€ kultivuara pa pesticide. Gjithashtu prodhojné djathé dhe produkte
t€ quméshtit nga lopét e tyre. VéEllai mé 1 vogél ende jeton n€ Gjermani, por vazhdon té
dérgojé€ remitanca.

Kthimi 1 tij ka pasur ndikim pozitiv pértej familjes sé€ tij, duke zgjeruar kufijté e
ndikimit dhe duke rritur nivelin e zhvillimit. Me kalimin e kohés, numri 1 pulave u rrit,
duke e detyruar até té siguronte kotece dhe pika grumbullimi t€ reja, nga té cilat kané
pérfituar edhe fshatarét e tjeré (tani ka rreth 6000 pula). Pérveg marrjes me qira té tokés



Kosova Anthropologica 2

pér kotece dhe ushqyerje té€ pulave, ai pérfshiu né ndérmarrje disa familje me status té
ulét socio-ekonomik, duke u ndihmuar atyre qé t€ pérmir€sojné cilé€sin€ e mbajtjes sé€
fermave pér lopé dhe pula, gjithmoné duke ruajtur standardet pér prodhimin e djathit
dhe vezéve bio. Ai shpérndan vezé né rreth 200 tregje né té gjithé Kosovén dhe dérgon
produkte bio té familjes te klienté té€ pasur né Prishtiné.

Figura 3. Ferma e pulave. Foto nga autorja

Inovacioni i tij nuk ndalet me kaq. Pér gati dhjeté vjetésh, ai ka menaxhuar gjithashtu
njé€ restorant n€ katin e paré t€ shtépisé sé€ tij, me pamje mahnitése nga malet dhe qielli.
Krahas gatimeve tradicionale vendore, restoranti ofron edhe ushqime zvicerane t&
pérgatitura nga gruaja e tij, ¢ cila i ka mésuar ato gjaté géndrimit t& tyre né Zvicér.
Ngjitur me restorantin, ai ka hapur njé “Hofladen” (nj€ term gjerman qé do té thoté
dygan ferme), ku 1 shet produktet bio t&€ familjes s€ tij. Njé tavoliné e madhe né hofladen
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¢shté e mbuluar me fotografi t€ shumta t€ mysafiréve t€ shquar q¢ kané€ darkuar atje,
pérfshiré ambasadoré, politikané nga Kosova dhe bota, pérfagésues t€ Bankés Botérore
dhe shumé té tjeré. Menuja kushton 25 euro, duke pérfshiré veré dhe raki. Edhe pse
€shté mé e shtrenjté se né vende té tjera, ai e shpjegon késhtu:

“Ia vlen, sepse kur vijné kétu, ndihen sikur kané marré nj€ fluturim dhe kané
arritur né Alpet Zvicerane, jo vetém pér shkak t€ ushqimeve, por edhe pér pamjen
e bukur qé shohin nga dritarja, drejtpérdrejt mbi male.”

o Y B B 6. T ESEA

Figura 4. Pamja nga restoranti. Foto nga autorja.
Figura 5. Hofladen. Foto nga autorja.

Figura 5. Hofladen. Foto nga autorja.
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Ideté dhe agjencia e tij pér zhvillim shprehen pérmes nismave té€ reja. Duke e
njohur bukuring e fshatit dhe potencialin e tij pér t€ térhequr turisté, planifikon ta
zgjerojé biznesin duke ofruar dhoma me qira. Edhe me mé réndési duket ideja qé, né
bashképunim me fermeré té tjeré€, t€ themelojé nj€ shoqaté me qéllim gé t€ adresojné
nevojat e pérbashkéta te ministrit€ pérkatése. Pér mé tepér, 1 pakénaqur me donacionet
dhe subvencionet g€ ofron shteti pér ndérmarrésit, ai éshté né negociata me fermeré té
tjeré pér t&€ hapur njé banké, me géllim arritjen e pavarésisé.

[
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Figura 6. Produktet qé shiten né€ hofladen. Foto nga autorja.
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Falé inovacionit t€ tij dhe statusit t€ ri shoqéror, ai beson se €shté béré njé konkurrent i
forté né treg pér dy marka ndérkombétare t€ vezéve, njé nga Italia dhe tjetra nga Turqia.
Me krenari tregon se ményrat e tij t€ prodhimit kané térhequr vizita nga eksperté té
huaj dhe studenté t€ universitetit shtetéror. Mobiliteti 1 tij shogéror dhe kénagésia nga
suksesi 1 arritur, sidomos né krahasim me jetén si emigrant, béhen t&€ dukshme kur ai
thoté:

“Ndihem shumé krenar, sepse ata g€ mé thané se nuk do té kisha sukses, se nuk
do t€ mund t€ shisja, dhe se shumé produkte nuk do t€ rriteshin n€ fshatin tim pa
pesticide, dolén t€ gené gabim [...] N& Zvicér isha njeri anonim. Sot mé vizitojné
ambasadoré, profesoré, politikané dhe njeréz t€ tjeré té shquar.”

Shkuan si furrtaré, kthehen si prodhues vere

Rasti 1 treté, qé pérfshin Lukén, shfaq modele té tjera t€ migrimit, veprimit dhe
negocimit. Familja e Lukés vjen nga njé€ fshat afér komunés sé€ Prizrenit, qé€ ndodhet né
krahinén etnografike t€ Hasit, né jugperéndim t€ Kosovés. Kjo zoné €shté e njohur pér
historiné e saj t€ gjaté t&€ migrimit, sidomos té burrave, t€ cilét kan€ punuar si furrtaré né
té gjith€ rajonin. Ndérkohé, ata q€ géndronin n€ vendlindje, punonin né¢ arat familjare
duke kultivuar drithéra dhe perime t€ ndryshme. Luka ka shtaté motra e véllezér — katér
véllez€r dhe tri motra. Ai éshté djali i madh, i1 lindur n€ vitin 1975, ndérsa véllai mé i
vogél ka lindur né vitin 1985.

Pesé gjenerata té késaj familjeje kané€ punuar dhe vazhdojné té€ punojné jashté vendit
st furrtaré né vende té€ ndryshme. Filluan né Rahovec, pastaj u shpérngulén né Serbi,
ku gjyshi 1 Lukés dhe gjeneratat mé t€ hershme punuan pér dekada. M€ pas, ata u
zhvendosén né€ Vojvoding, ku 1 ati 1 Lukés, Isa, dhe xhaxhai Hasani u vendosén né
vitin 1964. Luka iu bashkua atyre né Vojvodiné né moshén 15-vjegare. Gradualisht,
deri né vitin 2000, t€ gjithé véllezérit dhe familjet e tyre t€ ngushta ishin béré bashké
atje. Pastaj Luka punoi né Rumani nga viti 2008 deri n€ vitin 2019, pa véllezérit e tij.
ME voné, ata u shpérngulén n€ Sllovaki. Véllai i treté€ i tij u shpérngul 1 pari né€ qytetin
Shamorin, ndérsa Luka u vendos né Bratislavé, ku iu bashkuan edhe tre véllezérit e
tjeré. Aktualisht, Luka dhe Xhema punojné s€ bashku né njé furré, ndérsa Ahmeti
dhe Nebiu menaxhojné njé tjetér. Refiku zgjodhi t€ punojé né ményré té pavarur né
Shamorin.

Eshté me réndési té theksohet se Luka dhe véllezérit e tij, si shumé familje t& zonave
rurale t€ Kosovés, shfaqin elemente té forta t€ strukturés tradicionale t&é familjes sé
madhe. Kéto elemente ishin t&€ dukshme edhe né rastin e Demés. Mé paré€ 1 jam referuar
rasteve té tilla si familje t&€ zgjeruara transnacionale, t€ karakterizuara nga madhésia
e madhe e familjeve té€ shqiptaréve t€ Kosovés dhe solidariteti unik qé shtrihet edhe
te xhaxhallarét (Kadriu 2018, 173-193). Sipas Deborah Fahy Bryceson dhe Ulla
Vuorela, “familjet transnacionale [...] jan€ familjet g€ jetojné ca kohé€ apo t€ shumtén
e kohés t€ ndara nga njéra-tjetra, megjithaté mbahen s€ bashku dhe krijojné€ digcka qé
mund té€ shihet si mir€qgenie kolektive dhe unitet, d.m.th. ‘familjari’, madje edhe pértej
kufijve” (Fahy Bryceson & Vuorela 2002, 3). Ky fenomen, i kombinuar me ndjenjén
e pérkatésisé dhe lidhjes me vendlindjen, zbulon kufij simboliké komunitaré né njé
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shkallé t€ madhe.

Edhe pse né vitin 2000 t& gjithé véllezErit jetonin jashté vendit t€ origjinés, lidhjet
me vendlindjen ishin ruajtur. Kjo pér faktin se q€ nga viti 1992, Isa, babai 1 tyre, ishte
kthyer né fshat dhe jetonte atje me nénén e tyre. Pozita e tyre socio-ekonomike n€ vendin
prités kishte mbetur e pandryshuar pér gjenerata. Megjithaté, né fshatin e tyre kjo filloi
té ndryshonte, fillimisht me blerjen e tokés dhe mé voné me ndértimin e njé shtépie
té re familjare né vitin 2002. Edhe pse jetonin kryesisht né ményré transnacionale,
Luka dhe véllezérit e tij gjithmoné kishin synuar — dhe ende planifikojné — té€ kthehen
pérfundimisht njé€ dit€. Hapi 1 paré u ndérmor nga Luka né vitin 2007, kur gruaja dhe
tre f€mijét e tij u kthyen né fshat, edhe pse ai vazhdoi t€ punonte jashté. S€ shpejti,
Xhema béri t€ nj&jtén gjé. Motivimi kryesor pér kthimin e grave dhe té fémijéve ishte
parandalimi i asimilimit t€ fémijéve n€ vendin prités. Ata punojné né cifte, sepse kjo
éshté mé e pérshtatshme pér menaxhimin e biznesit. Lukés dhe Xhemés, kjo marréveshje
u mundéson gjithashtu vizita dhe kujdes pér familjet e tyre t€ ngushta, si dhe nénén qé
jeton né Kosové (babai i tyre vdiq né vitin 2015). Ata géndrojné€ me radhé né shtépi nga
tre muaj secili. VEllezgrit e tjeré jetojné me familjet e tyre t€ ngushta né qytete té€ huaja
dhe vizitojn€ vendlindjen gjaté pushimeve verore ose né raste t€ vecanta. Megjithatg,
té pest€ mendojné dhe veprojné ende si njé familje e pérbashkét, vecanérisht sa i pérket
pronés s€ pérbashkét né fshat, duke ruajtur késhtu identitetin e tyre si familje e zgjeruar
transnacionale.

Si njé familje kryesisht transnacionale, por gjithmoné me kthimin dhe lidhjen me
vendlindjen né mendje, ngritja e statusit shogéror t€ tyre u bé e dukshme né vitin 2013.
Até vit, filluan ndértimin e shtépive té€ vecanta, por té njéjta, né t€ njéjtin oborr, népér
té cilat u ndané né vitin 2018, kur ndértimi 1 tyre pérfundoi. Ato jané shtépi té bukura,
t¢ médha, moderne, té rrethuara me oborre té€ rregulluara. Ato simbolizojné vlera
tradicionale si barazia, véllazéria dhe uniteti familjar, duke e reflektuar njékohésisht
suksesin dhe modernizimin. Grumbullimi i remitancave financiare dhe investimet e
pérbashkéta konkretizojné€ kufijt€ simboliké t€ pérkatésisé familjare. N¢ diskursin
publik, si¢ ndodh shpesh me migrantét, kjo shprehje simbolike ngrihet né nocione t&
pérkatésisé etnike, kombétare apo kulturore.
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Figura 7. Ar€ e mbjell€ me rrush t€ zi serezi (currant). Foto nga autorja.
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Njé dekadé mé voné, né vitin 2023, Luka dhe véllezérit e tij ndérmorén njé hap
té réndésishém né udhétimin e tyre transnacional duke shfryté€zuar rrjetin e zgjeruar
social. Pasi krijuan njé marrédhénie kuptimplote me Salén, njé€ teknolog vere shqiptar
nga Magedonia e Veriut, dhe punédhénésin e tij — pronar 1 nj€ fabrike vere né Sllovaki
— ata vendosén té investojné né njé projekt t€ madh té pérbashkét g€ do t’u mundésonte
té kapércenin shumé kufij. Themeluan njé€ fabriké vere nga rrushi i zi 1 serezit. Toka qé
babai i tyre kishte bleré dekada mé par€, e cila mé paré€ ishte mbjellé me misér, gruré
dhe drithéra t€ tjera t€ zakonshme, tani €sht€ mbjellé me rrush serezi. Gjaté viteve té
fundit, ata nuk e kishin shfryté€zuar veté két€ toké, por ia kishin dhéné hua falas njé
fshatari, thjesht pér t€ mos e 1éné€ djerré. Themelimi i objektit té fabrikés u pérurua né
qershor, me pajtimin e t€ gjithé véllezérve qé e mendonin si njé mundési t€ vlefshme.
Kjo ndérmarrje u ofron té gjithéve motivim pér t’u kthyer pérfundimisht né atdhe.

Figura 8. Themelet e fabrikés s€ verés nga rrushi i zi. Foto nga autorja.

Njé shkallé e zhvillimit dhe ngritjes s€ statusit shogéror pritet me funksionalizimin
e fabrikés sé€ verés. Kjo do t&€ pérfshijé ndryshimin e profesionit, pérgjegjésité
menaxheriale dhe mundésité e punésimit qé do t€ ndikojné jo vetém né familjen e tyre,
por edhe n€ komunitetin e fshatit. Kjo tregon nevojén pér njé€ rrjet té gjeré profesionistésh
pér funksionalizimin e fabrikés, pérfshiré ndérmarrés nga jashté, arkitekté, kompani
ndértimi, si dhe eksperté té€ verés nga Kosova.
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Rastet e paraqitura né két€ punim ofrojné njohuri t€ vlefshme pér pérvojat e
emigrantéve me kualifikim t& ulét profesional (pa arsim té lart€¢ n€ kéto profesione).
Pavarésisht mungesés sé kualifikimeve formale, agjencia (aftésia pér té€ vepruar) e tyre
inovative dhe ideté rezultuan t€ suksesshme pér shkak té faktoréve té tjeré t€ identifikuar
si parakushte pér kthim té suksesshém, si: gatishméria, pérgatitja, kohézgjatja e
géndrimit n€ vendin prit€s, mosha si dhe akumulimi 1 mjaftueshém 1 kapitalit financiar,
shoqgéror dhe njerézor. Ekzistojné gjithashtu shembu;j té emigrantéve me arsim té larté
q¢€ kthehen né zonat rurale t€ Kosovés, ndikimi zhvillimor 1 té ciléve mund t€ jeté mé 1
madh — ose jo — dhe g€ padyshim kérkojn€ hulumtim t& métejshém.

Secila nga pérvojat e pérshkruara mé sipér €shté unike, por ato kané disa t&
pérbashkéta. N¢é té gjitha rastet, €sht€ i dukshém funksionimi brenda njé familjeje té
madhe, qé pérfagéson nocionin dhe karakteristikat e njé familjeje transnacionale si
njé faktor qé ndihmon pérgatitjen dhe ruajtjen e rrjeteve shogérore dhe lidhjeve me
atdheun. Rasti i treté paraqitet vecanérisht i1 dallueshém, pasi thekson jo vetém lidhjet
e forta familjare, por edhe njé€ rrjet shogéror transnacional dhe ndikimin e tij n€ ide té
reja, inovacion dhe zhvillim. Kjo gjithashtu déshmon se, né€ njéfaré ményre, zhvillimi
éshté arritur duke 1 ruajtur njékohésisht vlerat tradicionale. N€ pérgjithési, né té tria
rastet, t€ kthyerit kané pérjetuar ngritje té statusit shoqéror, sidomos sa i pérket cilésisé
sé jetés dhe mirégenies. Zhvillim domethénés dhe ngritja e statusit né aspektin e
zhvillimit kulturor (p.sh. arsimim universitar) vérehet te brezi i dyt€, duke treguar pér
investim t€ vazhdueshém dhe métejmé n€ ndryshim statusor. Nga perspektiva gjinore,
graté (bashkéshortet) gjithnjé e mé shumé marrin pjesé né ndérmarrési. Megjithaté, né
kontekstin rural, ato vazhdojné té kryejné detyra tradicionale si gatimi dhe pérgatitja e
produkteve t€ quméshtit - bulmetit.

Mungesa e rolit vendimmarrés t€ grave té emigrantéve né lidhje me kthimin &shté e
dukshme né rastet e Demés dhe Lukés. Megjithaté, barazia gjinore né zonat rurale éshté
vérejtur gjaté hulumtimit n€ nj€ fshat tjetér t€ rajonit t€ Rugovés, ku njé ¢ift 1 kthyer me
fémijét e tyre themeloi njé€ motel. Cifti pérgatit ushqime tradicionale, jep dhoma me qira
dhe kontribuon né€ zhvillimin e turizmit t€ rajonit. Progresi né pérmirésimin e rolit dhe
pozités s€ gruas mund t€ pritet n€ brezat mé t€ rinj, si¢ jané fémijét e emigrantéve. Kjo
vérehet nga fakti q¢ vajza e Lukés ka pérfunduar studimet universitare dhe aktualisht
punon si edukatore né njé€ institucion parashkollor n€ njé qytet t€ afért. Po ashtu, vajza
e Demés ka diplomuar né¢ Matematiké dhe &shté e punésuar.

NE¢ dy rastet e para, t€ cilat mund té konsiderohen si raste té€ konsoliduara té kthimit,
bashkébiseduesit theksuan dhe zbuluan disa sfida me té cilat pérballen si ndérmarrés.
Njé€ nga shqgetésimet e tyre ishte mungesa e mbéshtetjes sé¢ mjaftueshme nga ana e
shtetit, ndonése pranuan se kohé pas kohe kishin marré ndonjé grant. Megjithaté, ata
argumentuan se kontributi i1 tyre pér shtetin pérmes tatimeve mbéshtet zhvillimin e
pérgjithshém, dhe pér kété arsye, ndérmarrésia e tyre duhet t€ inkurajohet dhe mbéshtetet
mé shumé. Dema shpjegoi se si disa rregullore e véshtirésojné qasjen né€ subvencione a
grante dhe e pengojné zhvillimin:

“Nése marrim donacione/grante, nuk mund té kérkojmé kredi bankare. Nése
aplikojmé pér kredi, nuk na lejohet té kérkojmé donacione/grante. Duke marré
parasysh nivelin e ulét t€ pérkrahjes, taksat e larta dhe kérkesat monetare té
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médha nga dyqanet/marketet pér shitjen e produkteve, shihet se ne po pérballemi
me barré té réndé.”

NE té€ tria rastet, nga bisedat u zbulua se disa remitanca té caktuara shoqérore jané
sjellé nga vendet prité€se. Sipas Peggy Levitt-it, “remitancat shoqérore jané idet¢,
sjelljet, identitetet dhe kapitali shogéror g€ migrantét eksportojné né komunitetet e tyre
té origjinés. Ato pérfshijné ide rreth demokracisé, shéndetit dhe organizimit komunitar”
(2004, fq. 6). N& kété kontekst, t€ gjithé e theksuan etikén e punés, pérpikériné dhe
komunikimin me palét e dyta dhe t€ treta si pérvojat mé t€ rénd€sishme t€ fituara né
vendet pritése. Interesant éshté fakti g€ n€ dy rastet e para, shartimi dhe prodhimi bio
mund t€ interpretohen si pérparime moderne té praktikave tradicionale, t€ pérshtatura
pér t€ gené né perputhje me prirjet e reja t€ konsumatoréve, duke shénuar késhtu edhe
njé zhvillim shogéror dhe ekonomik. Ideté pér themelimin e njé shoqate fermerésh
dhe njé banke pérfagésojné inovacione konkrete qé lidhen me demokraciné dhe
organizimin komunitar. Themelimi 1 fabrikés s¢ verés, edhe pse né fazé t€ hershme,
pritet t€ keté ndikim té réndésishém si né fshat, ashtu edhe né€ vend. Para pak kohésh e
kam kontaktuar Lukén (2024) dhe u gézova shumé kur dégjova se pemét e mbjella po
lulézojné né tokén e tyre.

Pavarésisht véshtirésive dhe sfidave me té cilat u pérballén kéta t€ kthyer gjaté
kthimit dhe themelimit t€ bizneseve, kur u pyetén nése ishin penduar pér vendimin pér
t’u kthyer, pérgjigjja ishte njé ‘jo’ e vendosur. Arsyetimi i tyre shpesh pérfshinte ndjenja
patriotike dhe dashuri té thellé pér familjen, komunitetin dhe atdheun. Kjo shérben
si déshmi se vendosméria dhe gatishméria pér t’u kthyer udhéheq dhe inkurajon
pérpjekjet e tyre t€ vazhdueshme pér zhvillim personal, familjar dhe komunitar, si dhe
pér realizimin e géllimit t& tyre pér ta béré atdheun njé vend mé té€ miré.

Pérfundim

Fenomeni 1 kthimit t€ vullnetshém té migrantéve €shté vérejtur q€ nga pérfundimi
1 luft€s n€ vitin 1999. Kjo ndodhi kryesisht pér shkak té lirisé s€ pritur t€ atdheut dhe
pritshmérive t€ larta qé e shogéruan situatén e re politike. Kjo situaté dhe ndjen;jé e
siguris€ pér shqiptarét e Kosovés ofroi njé parakusht t€ qéndrueshém té cilin Amartya
Sen e pérshkruan si “mundési (capability) t€ njerézve qé t€ kontrollojné jetén e tyre dhe
té kené qasje né€ burimet kyce pér njé€ jeté t€ kéndshme dhe té kénagshme”, gjé q€ con
né zhvillim. (Amartya Sen 1999, né King 2022, fq. 315)

Pér Shyqén dhe Dullén, viti 1999 ishte njé vit kur e fituan mundésiné pér ta marré
kontrollin mbi veprimet e tyre dhe pér ta realizuar déshirén pér kthim. Ishte njé€ vit kur,
si¢ theksohet né gasjen strukturore, “realiteti ekonomik dhe shogéror n€ vend” ishte 1
favorshém pér ta; po ashtu ishte njé€ vit kur, n€ p€rputhje me teorin€é e Ekonomisé s€ Re
té Migrimit t€ Punés, “strategjité e tyre t€ kalkuluara” mund té realizoheshin. Vullneti,
motivimi dhe gatishméria e Shyqé€s pér t'u martuar dhe pér t&€ hapur njé biznes ishin t&
menjéhershme, ndérsa “pérgatitja” e Dullés kérkoi edhe disa vite té tjera.

Kéto dy raste shfaqin mé pak elemente t€ qasjes transnacionale, pasi kthimi i tyre
duket mé shumé si “pérfundim 1 ciklit” t€ migrimit. Megjithaté, biznesi 1 Shyqés
po béhet transnacional pér shkak té eksportit t€ produkteve té tij, ndérsa restoranti i
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Dullés po shndérrohet n€ njé hapésiré simbolike “transnacionale” ku Zvicra mund t&
“shijohet” pérmes ushqimeve zvicerane, peizazhit malor dhe klientelés ndérkombétare.
NE rastin e Lukés, elementet e qasjeve transnacionale dhe té rrjetit shogéror jané mé
té theksuara. Kjo pér faktin se ata jetojné si njé familje transnacionale né disa vende
pritése, ndérkohé qé investojné s¢ bashku né té njéjtén ndérmarrje, duke shfrytézuar
rrjetin e tyre shoqgéror pér ta mbéshtetur biznesin. Ndikimi 1 ndérmarrésisé sé€ tyre né
zhvillimin familjar dhe komunitar éshté premtues, edhe pse ende né zhvillim e sipér.

Literatura ndérkombétare pér kthimin e migrantéve sugjeron se kthimi né€ zonat
rurale shpesh ka ndikim té kufizuar zhvillimor pér dy arsye: e para, t€ kthyerit zakonisht
kané profil t€ ulét kualifikues; dhe e dyta, zonat rurale ofrojné mundési té kufizuara
dhe karakterizohen shpesh nga komunitete t€ mbyllura, konservatore dhe patriarkale.
Megjithaté, kéto studime té rasteve tregojné se kthimi né zonat rurale mund t€ ¢ojé
né sukses, zhvillim lokal e shtetéror dhe ngritje t€ statusit shoqéror té€ migrantéve,
familjeve té tyre dhe komuniteteve — duke kontribuar pérfundimisht né miréqenien e
pérgjithshme.

FUNDNOTAT

1 Sipas vlerésimeve t&€ Bankés Botérore nga viti 2007, 70 pér qind e migrantéve nga
Kosova kané prejardhje nga zonat rurale (Mollers et al. 2017, fq. 13).

2 N¢ shumé biseda me migrant€, u zbulua se, pérveg investimeve né fshatrat e tyre, ata
gjithashtu blejn€ banesa né qytetin mé t&€ afért nga fshati ose né€ kryeqytet, Prishting,
duke u béré késhtu multilokalé. Carolin Leutloff-Grandits ka vérejtur njé fenomen té
ngjashém te migrantét n€ rajonin e Opojés né Kosové dhe e ka shpjeguar kété si njé
nevojé pér t’u distancuar nga kontrolli social 1 jet€s né€ fshat. Ky model &shté vérejtur
gjithashtu edhe né€ vende t€ tjera (Farrell et al. 2012, fq. 31-44; Hagan dhe Wassink
2019).

3 Tema ime e doktoratés, me titull “Céshtje familjare gjaté pushimeve: Praktikimi 1
pushimeve dhe ruajtja e lidhjeve familjare né diasporén shqiptare t€ Kosovés”, u mbrojt
mé 28 néntor 2016. Shumé migranté takova gjithashtu gjaté projektit me titull “Atlasi
etnografik i fshatit n€ Kosové”, i cili u realizua né vitin 2023 nga Instituti Albanologjik
né Prishting, pérkatésisht nga dy departamentet e tij: Etnologji dhe Folklor. Si rezultat,
u vizituan 18 fshatra anembané Kosovés dhe u regjistruan 80 intervista. Disa nga té
intervistuarit ishin migranté té kthyer.
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